^{jjj} Item - Puteo BL 2825 von anderer Hand am rechten Rand

^{kkk} vicesima quarta Kraków 1288, München 577, GW 5729-5736, GW 10198-10199, GW 10201, GW 10205, GW M29944-M29945 XXIII; FRIEDBERG XXIV; GW 2069 XXX; GW 2070-2071 30

^{lll} GW M29944 folgt auf neuer Zeile Sixtus Russinger

182.

BL 2825, fol. 206r; **Druck:** TANGL, Kanzleiordnungen S. 188 Nr. 45.

QUOD LITTERE CONSISTORIALIA **(I)** NON EXPEDIANTUR SINE CEDULA PROTONOTARIORUM.

De mandato sanctissimi domini nostri pape vive vocis oraculo nobis facto inhibetur omnibus et singulis Cancellerie apostolice officialibus, ne de cetero litteras apostolicas super quovis monasterio etiam non consistoriali, si tamen in libro protonotariorum eiusdem domini nostri pape taxatum reperiatur, absque eorundem protonotariorum cedula et consensu expedire presumant.

Rodericus vicecancellarius^{a1}.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja. Die Regel ist undatiert, dürfte aber noch von 1464 sein.

^a Layoutendnote

183.

Reg. Lat./Reg. Vat. \$\$\$; BL 2825, fol. 206v-211v; **BL 2850**, fol. 195r-202r; **VL 6343**, fol. 187r-191v; **Paris 4172**, fol. 261r-268r; **Druck:** TANGL, KO S. 189-191 Nr. 46 (nach BL 2825); **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 28 Nr. 113. **FRENZ, Abbreviatorenkolleg, und HOFMANN nennen keinen Registereintrag!**

REVOCATIO OFFICII ABBREVIATORUM DE PARCO MINORI INSTITUTI PER PIUM PAPAM II^a.

Paulus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Illa, quorum conditio urgente necessitate interdum mutata reperitur, ea postmodum cessante ad statum pristinum non indigne restituuntur. Dudum siquidem felicis recordationis Pius papa II predecessor noster ex certis tunc urgentibus causis novum septuaginta abbreviatorum instituit officium et circa illius regimen et gubernationem nonnulla statuit et ordinavit, prout in suis litteris apostolicis inde confectis, quarum tenores de verbo ad verbum presentibus annotari fecimus, plenius continetur. Qui tales sunt:

(= Pius II. Nr. 176 und 188). Postmodum vero, sicut domino placuit, dicto Pio predecessore rebus humanis exempto, cum occasione dicti novi officii rumor maximus in dicta curia fieret, nos divina disponente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti attenderes, quod cause, propter quas idem Pius officium ipsum instituerat, penitus cessaverant, et quod illud in Romana curia **nec^b** necessarium nec utile existebat, venerabili fratri nostro

Guilielmo¹ episcopo Ostiensi et dilectis filiis nostris Iohanni² tituli sancte Prisce, Berardo³ tituli sancte Sabine et Nicolao⁴ tituli sancte Cecilie presbiteris cardinalibus oraculo vive vocis commisimus, ut super premissis plenariam reciperent informationem, nobis relaturi seriem facti et quomodo dignitati et honori dilecti filii nostri Roderici⁵ sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis moderni et pro tempore existentis sancte Romane ecclesie vicecancellarii ac dilectorum filiorum abbreviatorum de parco maiori et etiam scriptorum litterarum apostolicarum, quibus propter institutionem dicti novi officii maxima fiebat iniuria, nec non commoditati omnium fere curialium nostrorum et ad ipsam curiam pro tempore venientium et etiam indemnitatibus illorum, qui ad premissum officium fuerant admissi, debita cum honestate provideretur. Facta igitur nobis per eosdem cardinales commissarios relatione fideli et clarissime nobis **constito**^c institutionem dicti officii non fore eidem curie necessariam, sed potius inutilem et scandalosam et non solum eisdem vicecancellario, abbreviatoribus de parco maiori et scriptoribus litterarum apostolicarum, verum etiam cunctis curialibus et ad ipsam curiam pro tempore venientibus maximum afferri preuidicium. Ex premissis et certis aliis nobis^d notis, legitimis et suadentibus causis pie memorie Benedicti XII, Martini V, Eugenii IIII^e, Nicolai V^f et Calixti III^g etiam predecessorum nostrorum Romanorum pontificum, quorum singuli auctoritatem vicecancellarii pro tempore existentis illesam **conservaverunt**, vestigiis inherentes de predictorum fratrum consilio auctoritate apostolica tenore presentium motu proprio non ad ipsius Roderici vicecancellarii vel alterius super hoc nobis oblate petitionis instantiam, sed honestatis et iustitie debito suadente institutionem dicti officii et de illo personis predictis per eundem Pium predecessorem factas collationes preinsertasque et alias quascumque litteras inde confectas cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis ac processus habitos per easdem et quecumque inde secuta auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia revocamus, cassamus, irritamus et annullamus ac nullius roboris vel momenti fuisse et esse decernimus ipsasque litteras de libro Cancellarie apostolice ac registris litterarum apostolicarum et etiam Camere apostolice et alibi, ubicumque reperiantur, penitus cassari et annullari volumus atque mandamus, decernentes illis ac processibus desuper habitis in iudicio vel extra nullam prorsus fidem adhibendam fore vel adhiberi debere. Prefatum vero Rodericum et pro tempore existentem sancte Romane ecclesie vicecancellarium nec non

¹ *Guilielmus de Estouteville.*

² **\$\$\$.**

³ **\$\$\$.**

⁴ **\$\$\$.**

⁵ *Rodericus de Lanzol-Borja.*

Cancellariam apostolicam in pristinum et eundem statum, in quo erant, antequam littere preinserte emanarent, plenarie restituimus et reintegramus ac reponimus officiumque et facultatem distribuendi supplicationes ad prefatum Rodericum et pro tempore existentem vicecancellarium dumtaxat et nullum alium spectare et pertinere auctoritate ac scientia premissis decernimus et illam sibi attribuimus, districtius inhibentes tam datario nostro nunc et pro tempore existenti quam cuicunque alteri a predicto vicecancellario ac illi, cui ipse hoc duxerit committendum, ne de cetero audeat sibi ipsi vel alteri cuilibet distribuere supplicationes seu de huiusmodi distributionibus se quomodolibet intromittere. Volumus insuper et mandamus, quod omnes supplicationes, postquam registrate fuerint, ad prefatum vicecancellarium dumtaxat, ut moris est, fideliter^h deferantur, decernentes irritum et inane, quidquid secus per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum revocationis, casationis, irritationis, annullationis, decreti, restitutionis, inhibitionis, voluntatis et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo quartoⁱ, tertio nonas decembris pontificatus nostri anno primo⁶.

L^eonardus Dathus⁷.

De curia.

Nⁱcolaus Bregeon⁸.

⁶ 1464 Dezember 3.

⁷ Leonardus Dathus.

⁸ Nicolaus Bregeon.

^a Revocatio - II BL 2850, VL 6343; BL 2825 Super officio abbreviatorum

^b nec fehlt BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172

^c BL 2850 constilo

^d nobis fehlt BL 2850, VL 6343, Paris 4172

^e IIII BL 2850 quarti

^f V BL 2850 quinti

^g III BL 2850 tertii

^h fideliter fehlt BL 2850

ⁱ millesimo - quarto BL 2850, Paris 4172 1464; VL 6343 MCCCCLXIII

184.

Reg. Lat. \$\$\$; Reg. Vat. \$\$\$; BL 2825, fol. 212r; BL 2850, fol. 202r-202v; VL 6343, fol. 191v; Paris 4172, fol. 268r-268v; Druck: TANGL, KO S. 191-193 Nr. 47 (nach BL 2825).

ORDINATIO SUPER RESTITUENDIS PECUNIIS OFFICIORUM DE PARCO MINORI REVOCATORUM^a.

Paulus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Cum pridem ex certis rationabilibus et persuadentibus causis officium septuaginta abbreviatorum per felicis recordationis Pium papam II^b predecessorem nostrum olim institutum duxerimus revocandum et annullandum, nos volentes, quod illis ex predictis abbreviatoribus, qui pro eorum^c ad huiusmodi officium admissione pecunias Camere apostolice solverunt, fiat restitutio, auctoritate apostolica tenore presentium statuimus et ordinamus, quod usque ad annum a data presentium computandum et deinde ad beneplacitum nostrum, donec et quousque summa ipsa^d pecuniarum ipsis abbreviatoribus persolvenda integre et absque aliqua diminutione ex predictis distributionibus percepta fuerit, ex omnibus et singulis litteris^e apostolicis tam per Cameram quam per Cancellariam apostolicam etiam sine supplicatione expediendis preterquam litteris iustitie etiam in forma „Humilibus¹“, que taxate fuerint per illum, quem dilectus filius noster Rodericus² sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis sancte Romane ecclesie vicecancellarius ad hoc pro tempore duxerit deputandum, una integra taxa, que abbreviatori litterarum apostolicarum, cui supplicatio distributa foret, deberetur, in solutionem huiusmodi convertatur, inhibentes districtius dilectis filiis abbreviatoribus litterarum apostolicarum expeditioni illarum assistantibus et secretariis nostris nec non custodi Cancellarie apostolice pro tempore existentibus, ne sub pena excommunicationis litteras ipsas per Cancellariam eandem vel Cameram apostolicam, nisi prius per eundem deputandum^f computatorem signate fuerint, expedire quoquo modo presumant, ac bullatoribus dictarum litterarum presentibus et futuris sub pena predicta ac privationis officii, ne litteris ipsis plumbum imprimant aut eas a predicta bullaria expediant vel absolvant, nisi prius littere predicte per eundem computatorem pro tempore deputatum, ut premittitur, signate fuerint. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre ordinationis, statuti, inhibitionis et voluntatis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^g millesimo quadragesimo sexagesimo quarto^h, tertio nonas decembbris pontificatus nostri anno primo³.

Leonardus Dathus⁴.

Sinibaldus de Spada⁵.

¹ Weder bei TANGL, KO noch bei HERDE, Audientia.

² Rodericus de Lanzol-Borja.

³ 1464 Dezember 3.

⁴ Leonardus Dathus.

⁵ Sinibaldus de Spada.

^a Ordinatio - revocatorum BL 2850, VL 6343; BL 2825 Bulla de abbreviatoribus

^b II BL 2850, Paris 4172 secundum

^c eorum BL 2850, VL 6343 eorundem

^d summa ipsa *BL 2850, VL 6343* summam ipsam^e litteris *fehlt VL 6343, Paris 4172*^f deputandum *BL 2850, VL 6343, Paris 4172* deputatum^g incarnationis dominice *BL 2850, VL 6343* domini^h millesimo - quarto *BL 2850, Paris 4172* 1464; *VL 6343 MCCCCLXIII*

185.

BL 2825, fol. 213r.

Rodericus¹ cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo in Christo patri domino Alvaro² episcopo Silvensi locumtenenti nostro, salutem. Experti sepenumero, que sit virtus, vestra prudentia, integritas et fides, ex quibus laudem et benevolentiam apud omnes facile vobis queritis, et cum nihil magis p(aternitatem) v(estram) curare didicerimus^a quam ea facere, que nobis grata sint et honori officii nostri conducant, in quo iam dudum onera vestra usi sumus. Cum ad balnea per aliquot dies ituri simus, cumpimus et statuimus, ut par est, ne interea in Cancellaria apostolica aliquod desit. Harum serie vos locumtenentem nostrum in ea, dum abesse nos continget, facimus et dimittimus et omnem facultatem, arbitrium et potestatem vobis concedimus, ut omnia et singula facias et exequamini, que nosmet faceremus et facere possemus, si adessemus, que quidem ad locumtenentem huiusmodi pertinent et aliis vicibus, quibus eandem facultatem vobis concessimus, facere consuevistis, mandantes omnibus et singulis officialibus dicte Cancellarie et ceteris, ad quos spectat, ut in hiis, que ad officium nostrum huiusmodi et Cancellariam apostolicam pertineant, vobis obedient et pareant sicut persone nostre. Dat. Rome in palatio nostro, die quarta maii millesimo quadragesimo sexagesimo quinto³, sub fide nostri maioris rotundi sigilli.

Antonius de Tridento⁴.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.² Alvarus Alfonsi.³ 1465 Mai 4.⁴ Antonius de Tridento.^a didicerimus *BL 2825* didiscerimus

186.

BL 2825, fol. 213r; BL 2850, fol. 202v-203r; VL 3883, fol. 62r; VL 6343, fol. 192r; Paris 4172, fol. 269r;
Druck: TANGL, KO S. 192f. Nr. 48 (nach BL 2825); **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 29 Nr. 119.

MANDATUM SUPER LITTERIS APOSTOLICIS IUXTA STILUM SCRIBENDIS^a.

Ut in scribendis litteris apostolicis, que ad diversas orbis partes deferuntur^b, pro dignitate mittentis^c decor debitus observetur, sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus divina providentia papa secundus^d mandat et precipit omnibus et singulis^e litterarum earundem scriptoribus tam presentibus quam futuris, ut litteras maiusculas sive capitales in principiis bullarum, illas presertim, quibus^f nomen sue sanctitatis prenotatur, secundum stilum curie impleant, ita ut tractus^g littere P et aliarum litterarum eiusdem nominis in circumferentiis impleatur incaustro^h sive attramento. Insuper mandat, quod littere apostolice scribantur in cartis sive membranis amplis et magnis secundum diversitatem rerum cum decentibus spatiis, ita quod in ipsis litteris non fiant multe rasure saltem nimium apparentes et deformesⁱ aut tertiam partem linee transcendentes. Mandat preterea, quod ipse bulle apostolice littera distincta, pulcra et formata secundum predictum stilum et non cursiva et inculcata scribantur. Transgressores vero per publicationem presentis mandati commoniti pro prima vice in decem florenis^j auri de Camera multentur, pro secunda vero in triginta^k, pro tertia quadrimestri ab officio et emolumentis ipsius omnibus suspendantur, quod, si quarto transgressi fuerint, tamquam incorrigibiles et ex proposito delinquentes priventur officio. Quod quidem mandatum vult sua sanctitas per sancte Romane ecclesie vicecancellarium aut regentem Cancellarie pro tempore inviolabiliter observari. Et nihi lominus prohibet litteras apostolicas, in quibus aliqua predictarum deformitatum apparuerit, quomodolibet per Cancellariam vel Cameram apostolicam expediri.

Placet et ita mandamus, Petrus^l.

Lectum et publicatum fuit suprascriptum mandatum, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice MCCCCLXV^m, indictione XIIIⁿ, die vero secunda^o mensis maii pontificatus prefati^p domini nostri domini^q Pauli pape II^r anno primo^{s2}.

¹ Petrus Barbus = Paul II.

² 1465 Mai 2.

^a Mandatum - scribendis VL 6343; BL 2825 Rasur non transcedant tertiam partem linee; VL 3883 Paulus, maiuscule, membrane ample, littera pulchra, rasur non suspecte

^b deferuntur VL 6343 differuntur

^c mittentis VL 6343 mittentes

^d secundus VL 3883, VL 6343 II

^e et singulis fehlt VL 3883

^f quibus fehlt BL 2850

^g BL 2850, VL 6343, Paris 4172 folgt eiusdem

^h incaustro BL 2825, BL 2850, VL 6343 incaustro

ⁱ deformes BL 2825, BL 2850, VL 3883, VL 6343 difformes

^j florenis VL 6343 florenos

^k triginta VL 3883 XXX

^l Placet - Petrus fehlt VL 3883

^m MCCCCLXV BL 2850, Paris 4172 1465

ⁿ XIII Paris 4172 13^o secunda VL 6343 II^p BL 2850 folgt sanctissimi^q domini fehlt BL 2825^r II BL 2850 secundi^s Lectum - primo fehlt VL 3883

187.

BL 2825, fol. 213v; **VL 6343**, fol. 192r-192v; **Paris 4172**, fol. 269v-270r; **Druck**: TANGL, Taxwesen S. 69f.
Anm. 1 (nach BL 2825).

CONSTITUTIO SUPER CONCESSIONE CONFESSORIALIUM^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus divina providentia papa secundus^b formam et normam instituere desiderans super plenariis remissionibus, que semel in vita et in mortis articulo conceduntur, ne passim sine exceptione quorumcumque criminum procliviores reddantur homines ad peccandum et ne crebra et repetita conces-sione spernantur nec non ut per officiales Cancellarie apostolice moderata et limitata taxa non excedatur, statuit et decrevit, quod in mortis articulo huiusmodi remissiones per Cancellarium expediantur secundum formam infrascriptam, que incipit „Provenit“, cuius littere taxentur ad tres grossos pro scriptore et totidem pro secretario et duo tantum pro registro tradantur, cum non sit necesse illas de verbo ad verbum registrari, sed nomina tantum inscribi, pro plumbo vero unus florenus auri de Camera et unus grossus dumtaxat recipi beat. Et littere huiusmodi collationentur cum quinterno Cancellarie, pro qua colla-tione unus^c tantum grossus^d recipiatur. De reservatis autem semel in vita nullo modo ex-pediantur littere, nisi cum exceptione casuum contentorum in regula pridem per suam sanctitatem edita et secundum formam „Devotionis“ infrascriptam, nisi impetrans habuerit^e speciale signaturam et clausulam signatam ad partem huic regule specifice derogantem. Et pro expeditione ipsarum litterarum taxa a felicis recordationis Pio predecessore suo sta-tuta servetur, videlicet pro scriptore grossi quattuor^f, pro secretario totidem, pro registro duo, pro collatione unus grossus, pro plumbo unus florenus auri cum uno grosso sol-vantur. Contrafuentes vero aut amplius exigentes per trimestre a suis officiis suspendan-tur.